

Số: 1315 /KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022

Thực hiện kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Căn cứ kế hoạch số 4191/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 (gọi tắt là cuộc thi), Trường Đại học Đồng Nai ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa góp phần tạo nên một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Ngành nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XI.

- Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2022) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2022.

- Góp phần thực hiện Chỉ thị số 31/CT- TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

- Góp phần thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “lăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng công hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”.

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể học sinh, sinh viên, cán bộ quản lý, giáo viên trẻ, đoàn viên, thanh niên.

- Chủ động tuyên truyền và tổ chức cho các tập thể và cá nhân tham gia, để Cuộc thi lan tỏa và thu hút các thí sinh dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là học sinh, sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Đồng Nai và Trường THPT Sư phạm.

III. THỜI GIAN THI

Thời gian thi: từ 10h00 ngày 11/9/2022 đến 9h30 ngày 03/12/2022.

Thi thử: từ 09h00 ngày 24/8/2022 đến 22h00 ngày 31/08/2022.

1. Vòng loại: Từ 10h00 ngày 11/9/2022 đến 22h00 ngày 31/10/2022.

- Tuần 1: Từ 10h00 ngày 12/9/2022 đến 22h00 ngày 18/9/2022.

- Tuần 2: Từ 09h00 ngày 26/9/2022 đến 22h00 ngày 02/10/2022.

- Tuần 3: Từ 09h00 ngày 10/10/2022 đến 22h00 ngày 16/10/2022.

- Tuần 4: Từ 09h00 ngày 24/10/2022 đến 22h00 ngày 30/10/2022.

2. Vòng Bán kết: Từ 9h00 ngày 14/11/2022 đến 22h00 ngày 20/11/2022.

3. Vòng Chung kết: Từ 9h00 đến 9h30 ngày 03/12/2022.

IV. HÌNH THỨC THI

- **Hình thức thi:** Thi trực tuyến toàn bộ các vòng của Cuộc thi (từ vòng loại đến vòng chung kết).

- Thí sinh đăng ký tài khoản và tham gia làm bài thi trực tuyến tại trang điện tử của Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn> từ 09h00 ngày 24/8/2022.

Lưu ý: Tài khoản sẽ được xác nhận qua thư điện tử cá nhân. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh có thể tải ứng dụng (app) hocvalamtheobac để đăng ký và tham dự thi.

V. NỘI DUNG THI

Thực hiện theo kế hoạch số 1262/QĐ-BGDĐT ngày 06/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. (Văn bản đính kèm).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Sinh viên

- Xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, giám sát và vận động Sinh viên tham gia. Triển khai cuộc thi đối với sinh viên khóa 12 trong tuần sinh hoạt “Công dân sinh viên” năm học 2022 – 2023.

- Báo cáo kết quả và đề xuất khen thưởng các sinh viên có kết quả cao trong Cuộc thi.

2. Khoa Khoa học Cơ Bản và Quản lý Giáo dục

Xây dựng kế hoạch triển khai cho giảng viên trong khoa đưa nội dung thi vào trong bài giảng trên lớp, tổ chức cho sinh viên tham gia thi trong các giờ giảng và có đánh giá xếp loại, ghi nhận thành tích để nâng cao kiến thức và kỹ năng làm bài cho sinh viên.

3. Lãnh đạo các khoa, Cố vấn học tập các lớp.

Triển khai, tuyên truyền cuộc thi đến toàn thể sinh viên, vận động sinh viên trong khoa, lớp cố vấn tích cực tham gia Cuộc thi.

4. Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên Trường

Tuyên truyền cuộc thi đến toàn thể đoàn viên, hội viên, vận động đoàn viên, hội viên trong toàn trường tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Trường Phổ thông Thực hành Sư phạm

Triển khai, phát động cho học sinh tham gia Cuộc thi theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. Đề nghị các đơn vị thuộc trường triển khai nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CTHĐT, BGH;
- Các đơn vị;
- Lưu VT, CTSV, Website.

